



平成 19 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 11 日

上場会社名 株式会社 チヨダ

（コード番号：8185 東証第 1 部）

（URL <http://www.chiyodagr.co.jp>）

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 舟橋 政男

問い合わせ責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 成田 裕 TEL (03)3316-4134

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

（内容）たな卸資産等の評価については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

（内容）

当期より、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日）を適用しております。なお、これに準じて転貸損失引当金を計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無： 無

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 19 年 2 月期第 3 四半期の業績概況（平成 18 年 3 月 1 日 ～ 平成 18 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 3 四半期	136,821	3.4	6,706	7.9	7,187	4.1	195	93.2
18 年 2 月期第 3 四半期	132,369	3.4	6,215	34.3	6,902	33.5	2,853	33.4
（参考）18 年 2 月期	180,859		8,630		9,411		4,419	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 2 月期第 3 四半期	4.73	-
18 年 2 月期第 3 四半期	69.20	69.19
（参考）18 年 2 月期	106.01	106.01

平成 19 年 2 月期第 3 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、素材関連・自動車等の輸出の増加、全般的な企業収益の改善、雇用環境の改善等が続いたものの、個人所得の顕著な増加を見るには至らない状況で推移いたしました。当社グループが属する小売業界におきましても、このような経済情勢を反映し、消費の本格回復を確認するには至らず、出店競争、価格競争の激化に加え、天候不順が逆風となり、厳しい状況が続きました。かかる状況のもとで、当社グループは主力部門である靴部門及び衣料品部門に注力し、プライベートブランドの強化拡大、積極的な新規出店などの施策を実施いたしました。

主要部門の売上につきましては、靴部門では天候不順およびブランドスニーカーの単価下落等の要因により 10 月度の既存店が苦戦したほか、11 月度は前年の降雪効果による売上増をカバーしきれず既存店マイナスとなりました。また衣料品部門では、11 月度の 500 店舗達成記念セールが奏功し 9 月から 11 月までの累計既存店売上がプラスとなりました。

商品動向としましては、靴部門においては 9 月度より開始いたしましたプライベートブランドの販売コンクール効果もあり、三大プライベートブランド商品「ハイドロテック」「バイオフィッター」「セダークレスト」などが好調に販売数量を伸ばし、粗利益率の押し上げと粗利益高前年比の増加に寄与いたしました。しかしながら暖冬により実需系の秋冬物商品や長靴が不振となったほか、ナイキ・アディダス等の

スポーツブランドスニーカーが単価下落・販売数量下落に見舞われました。衣料品部門においては、細身のスキニージーンズのヒットがあり、メンズ・レディースともにボトムスが好調に推移したほか、レディースのトップスやキッズも順調に売上を伸ばしました。

店舗の状況につきましては、出店 107 店、退店 65 店となり、当第 3 四半期末店舗数は 1,714 店（前年同期比 11 店増）となりました。

これらの結果、売上高は 136,821 百万円（前年同期比 3.4% 増）、営業利益 6,706 百万円（同 7.9% 増）、経常利益 7,187 百万円（同 4.1% 増）となり、減損損失 3,745 百万円等を計上した結果、当第 3 四半期純利益は 195 百万円（同 93.2% 減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	141,570	80,668	52.1	1,956.56
18年2月期第3四半期	141,480	74,228	52.5	1,800.26
(参考)18年2月期	143,078	75,382	52.7	1,827.12

（注）平成 18 年 2 月期第 3 四半期及び平成 18 年 2 月期の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1 株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第3四半期	2,421	6,494	3,137	31,764
18年2月期第3四半期	3,601	6,797	1,777	34,307
(参考)18年2月期	12,375	5,896	3,592	43,818

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における総資産は 141,570 百万円（前連結会計年度末比 1,507 百万円減）、負債合計 60,901 百万円（同 190 百万円減）となり、純資産合計は 80,668 百万円（同 5,286 百万円増）となりました。

また、当四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期において営業活動の結果使用した資金は 2,421 百万円となりました。

これは主に「たな卸資産の増加額」、「法人税等の支払額」等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期において投資活動の結果使用した資金は 6,494 百万円となりました。

これは主に「投資有価証券の取得による支出」、「保証金及び敷金の差入による支出」等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期において財務活動の結果使用した資金は 3,137 百万円となりました。

これは主に「配当金の支払額」等によるものであります。

この結果、「現金及び現金同等物の期末残高」は 31,764 百万円（前連結会計年度末比 12,053 百万円減）となりました。

添付資料

四半期連結貸借対照表

四半期連結損益計算書

四半期連結株主資本等変動計算書

（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

販売の状況

[参 考] 四半期個別経営成績等の概況（平成 18 年 3 月 1 日 ～ 平成 18 年 11 月 30 日）

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益 又は四半期純損失（ ）	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第3四半期	95,238	2.5	3,809	1.1	4,516	0.3	257	-
18年2月期第3四半期	97,662	0.2	3,767	39.7	4,531	36.0	2,244	42.5
（参考）18年2月期	130,790		4,739		5,633		2,828	

	1株当たり四半期 （当期）純利益又は 四半期純損失（ ）	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年2月期第3四半期	6.25	-
18年2月期第3四半期	54.43	54.43
（参考）18年2月期	67.97	67.97

平成 19 年 2 月期第 3 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第3四半期	103,837	64,719	62.3	1,569.71
18年2月期第3四半期	105,827	66,063	62.4	1,602.21
（参考）18年2月期	104,947	66,749	63.6	1,618.28

3 . 平成 19 年 2 月期の連結業績予想（平成 18 年 3 月 1 日 ～ 平成 19 年 2 月 28 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	187,219	10,101	998

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 24円20銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 19 年 2 月期の業績予想につきましては、前回公表（平成 18 年 10 月 13 日付）いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、当社において「創業 70 周年記念配当に関するお知らせ」（平成 18 年 10 月 25 日付）を公表しております。

[参 考] 平成 19 年 2 月期の個別業績予想（平成 18 年 3 月 1 日 ～ 平成 19 年 2 月 28 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
				円 銭	円 銭
通 期	129,119	6,100	250	25.00	40.00
				うち普通配当 15.00	うち普通配当 30.00
				うち記念配当 10.00	うち記念配当 10.00

上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	33,766	36,959	3,192	8.6	46,070
2. 受取手形及び売掛金	3,751	3,351	400	11.9	1,746
3. たな卸資産	44,144	44,035	108	0.2	38,029
4. 繰延税金資産	426	364	62	17.2	859
5. その他	3,446	2,332	1,113	47.7	2,221
6. 貸倒引当金	14	16	2	14.0	46
流動資産合計	85,521	87,027	1,506	1.7	88,881
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	6,029	7,744	1,714	22.1	7,377
2. 機械装置及び運搬具	4	12	8	67.4	5
3. 土地	1,852	3,956	2,103	53.2	3,326
4. その他	1,032	1,026	5	0.6	957
有形固定資産合計	8,919	12,739	3,820	30.0	11,667
(2) 無形固定資産	1,229	822	407	49.5	760
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	11,746	7,559	4,186	55.4	8,848
2. 保証金及び敷金	28,145	29,622	1,477	5.0	28,867
3. 繰延税金資産	3,072	2,058	1,014	49.3	2,373
4. その他	3,140	1,873	1,267	67.7	1,961
5. 貸倒引当金	203	222	18	8.4	281
投資その他の資産合計	45,900	40,891	5,009	12.3	41,768
固定資産合計	56,049	54,453	1,595	2.9	54,196
資産合計	141,570	141,480	89	0.1	143,078

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	37,529	38,511	982	2.6	36,906
2. ファクタリング債務	3,809	1,919	1,890	98.5	3,702
3. 1年以内返済予定の長期借入金	1,556	2,226	669	30.1	1,898
4. 未払法人税等	390	1,412	1,021	72.3	3,244
5. 未払消費税等	15	52	36	69.7	397
6. 賞与引当金	184	168	15	9.4	754
7. その他	6,504	6,358	146	2.3	3,729
流動負債合計	49,992	50,649	657	1.3	50,632
固定負債					
1. 長期借入金	780	1,559	778	49.9	1,266
2. 退職給付引当金	6,668	6,354	314	4.9	6,556
3. 役員退職慰労引当金	518	480	38	8.0	487
4. 転貸損失引当金	1,014	-	-	-	368
5. その他	1,925	1,817	108	5.9	1,779
固定負債合計	10,909	10,212	696	6.8	10,458
負債合計	60,901	60,862	39	0.1	61,091
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	6,389	-	-	6,603
(資本の部)					
資本金	-	6,893	-	-	6,893
資本剰余金	-	7,489	-	-	7,489
利益剰余金	-	59,177	-	-	60,226
その他有価証券評価差額金	-	1,091	-	-	1,196
自己株式	-	421	-	-	422
資本合計	-	74,228	-	-	75,382
負債、少数株主持分及び資本合計	-	141,480	-	-	143,078
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	6,893	-	-	-	-
2. 資本剰余金	7,489	-	-	-	-
3. 利益剰余金	58,312	-	-	-	-
4. 自己株式	426	-	-	-	-
株主資本合計	72,267	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,515	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	1,515	-	-	-	-
少数株主持分	6,885	-	-	-	-
純資産合計	80,668	-	-	-	-
負債純資産合計	141,570	-	-	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	136,821	132,369	4,452	3.4	180,859
売上原価	79,261	78,226	1,035	1.3	107,757
売上総利益	57,559	54,143	3,416	6.3	73,101
販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	5,801	5,266			7,022
2. 役員報酬及び給料手当	16,457	15,393			20,243
3. 賞与引当金繰入額	184	168			754
4. 退職給付費用	447	493			660
5. 役員退職慰労引当金繰入額	31	32			38
6. 家賃地代	13,743	13,122			17,751
7. 減価償却費	970	957			1,284
8. 貸倒引当金繰入額	0	1			61
9. その他	13,216	12,492			16,654
販売費及び一般管理費合計	50,853	47,927	2,925	6.1	64,470
営業利益	6,706	6,215	491	7.9	8,630
営業外収益					
1. 受取利息	133	60			81
2. 受取配当金	23	15			23
3. 受取家賃	2,024	1,975			2,659
4. 受取手数料	395	417			547
5. 持分法による投資利益	-	138			138
6. その他	245	310			335
営業外収益合計	2,821	2,916	94	3.3	3,786
営業外費用					
1. 支払利息	25	44			58
2. 不動産賃貸費用	2,044	2,100			2,860
3. 転貸損失引当金繰入額	234	-			-
4. その他	36	84			86
営業外費用合計	2,340	2,229	111	5.0	3,005
経常利益	7,187	6,902	284	4.1	9,411

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	110	-			-
2. 転貸損失引当金戻入益	97	-			-
3. 固定資産売却益	0	1			274
4. 投資有価証券売却益	-	2			0
5. 受取違約金	54	112			155
6. 受取損害補償金	18	-			-
7. 連結子会社合併に伴う 持分変動差益	-	-			521
特別利益合計	280	116	163	140.8	951
特別損失					
1. 固定資産売却損	21	11			11
2. 固定資産除却損	124	216			341
3. 店舗解約に伴う損失金	52	277			329
4. 合併関連費用	-	27			19
5. 臨時償却費	-	-			60
6. 転貸損失引当金繰入額	664	-			368
7. 減損損失	3,745	-			-
特別損失合計	4,609	532	4,076	765.6	1,129
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,859	6,487	3,627	55.9	9,233
法人税、住民税及び事業税	2,642	2,938	296	10.1	4,711
法人税等調整額	484	185	669		653
少数株主利益	506	509	3	0.7	757
四半期(当期)純利益	195	2,853	2,658	93.2	4,419

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結株主資本等変動計算書
 当四半期（自平成 18 年 3 月 1 日 至平成 18 年 11 月 30 日）

（単位 百万円）

	株 主 資 本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本合 計	その他有価証 券評価差額金	評価・換算差 額等合計		
平成 18 年 2 月 28 日残高	6,893	7,489	60,226	422	74,186	1,196	1,196	6,603	81,986
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			2,061		2,061				2,061
利益処分による役員賞与			47		47				47
四半期純利益			195		195				195
自己株式の取得				4	4				4
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 （純額）						319	319	282	601
当四半期中の変動額合計			1,914	4	1,918	319	319	282	1,317
平成 18 年 11 月 30 日残高	6,893	7,489	58,312	426	72,267	1,515	1,515	6,885	80,668

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	(参考) 平成18年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,859	6,487	9,233
減価償却費		995	989	1,328
減損損失		3,745	-	-
賃借料との相殺による保証金返還額		1,226	1,247	1,707
有形固定資産除却損		124	216	341
有形固定資産売却損		21	11	11
店舗解約に伴う損失金		50	277	329
貸倒引当金の増減額		109	68	19
賞与引当金の増減額		569	466	55
退職給付引当金の増加額		111	298	206
役員退職慰労引当金の増加額		31	12	19
転貸損失引当金の増加額		646	-	368
受取利息及び配当金		156	75	105
支払利息		25	44	58
売上債権の増減額		2,005	1,650	40
たな卸資産の増減額		6,115	6,255	807
持分法による投資利益		-	138	138
仕入債務の増加額		755	3,253	1,357
未払消費税等の増減額		485	195	138
その他		1,709	2,665	270
小計		2,862	6,652	15,508
利息及び配当金の受取額		115	69	84
利息の支払額		30	52	62
法人税等の支払額		5,381	3,040	3,135
損害補償金の受取額		11	-	-
合併関連費用の支払額		-	27	19
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,421	3,601	12,375

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	(参考) 平成18年2月期
		金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		1,520	1,780	1,370
定期預金の払戻による収入		870	1,983	1,973
短期貸付金の貸付による支出		999	-	-
有形固定資産の取得による支出		1,109	1,501	1,138
有形固定資産の除却に伴う支出		35	41	51
有形固定資産の売却による収入		2	3	1,036
無形固定資産の取得による支出		638	190	190
投資有価証券の取得による支出		2,384	4,973	7,084
投資有価証券の売却及び償還による収入		24	519	1,519
投資その他の資産の売却による収入		0	17	17
保証金及び敷金の差入による支出		2,125	1,658	1,995
保証金及び敷金の回収による収入		1,421	825	1,388
投資活動によるキャッシュ・フロー		6,494	6,797	5,896
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		-	30	30
長期借入れによる収入		1,000	1,300	1,300
長期借入金の返済による支出		1,827	2,145	2,766
自己株式の取得による支出		4	7	8
自己株式の売却による収入		-	4	4
連結子会社の自己株式の取得による支出		0	-	2
有形固定資産の割賦債務返済による支出		56	-	37
少数株主への配当金の支払額		211	118	118
配当金の支払額		2,037	1,893	1,912
合併交付金の支払額		-	-	20
その他		-	1,114	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		3,137	1,777	3,592
現金及び現金同等物の増加高		12,053	4,972	2,886
現金及び現金同等物の期首残高		43,818	39,280	39,280
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	-	1,651
現金及び現金同等物の期末残高		31,764	34,307	43,818

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 販売の状況

販売実績

当第3四半期の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 百万円)

期 別 事業部門別	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)		(参考) 平成18年2月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
		%		%		%
靴 部 門	87,543	64.0	88,279	66.7	115,938	64.1
玩 具 部 門	7,680	5.6	8,999	6.8	14,429	8.0
衣 料 品 部 門	41,436	30.3	34,682	26.2	50,017	27.7
そ の 他 部 門	161	0.1	407	0.3	474	0.2
合 計	136,821	100.0	132,369	100.0	180,859	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。